
                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE   N°      184    DEL   22/03/2017 

 
 

Oggetto:  Presa d’atto dell’avvenuta stipulazione del contratto triennale di concessione del 

servizio di ristorazione tramite distributori automatici di bevande calde e fredde 

e prodotti alimentari preconfezionati collocati presso alcuni locali dell’Azienda 

Ospedaliero Universitaria di Sassari, nonché dell’avvenuto utilizzo degli spazi 

aziendali nell’anno 2016. 

__________________________________________________________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 
 

(Dott. Antonio Solinas) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e s.m.i; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra 

Servizio Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419”; 

 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna 

e dalle Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n° 50 “Codice dei Contratti Pubblici 

relativi a lavori, servizi e Forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE 
e 2004/18/CE” e s.m.i.; 

 
PREMESSO - che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 359 del 

20/08/2015 è stata aggiudicata alla ditta IVS Italia la gara a cottimo 
fiduciario per l’affidamento della concessione del servizio di ristorazione 
tramite distributori automatici di bevande calde e fredde e prodotti alimentari 
preconfezionati da collocare presso i locali dell’AOU di Sassari; 

 
 - che con nota prot. 831 del 20/04/2015 sono state trasmesse le schede 

tecniche dei distributori offerti, al Responsabile del Servizio Tecnico e al 
Responsabile Prevenzione e Protezione, al fine di individuare, per ogni 
sito/reparto, la tipologia/modello più opportuna, nonché il numero dei 
distributori da installare; 

 - che con note n. 1678 del 01/09/2015, n. 326 del 28/01/2016, n. 15895 del 
30/06/2016,  il servizio scrivente, non avendo ricevuto riscontro alla sopra 
citata nota,  ha sollecitato la trasmissione del verbale di collaudo da parte 
dell’Ufficio Tecnico;  

 
 - che in data 16 gennaio 2017 con nota prot. 153/2017 il Responsabile del 

Servizio Tecnico ha comunicato che a seguito di sopralluogo effettuato in 
medesima data, ha confermato l’avvenuta installazione dei distributori 
automatici presenti presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria, allocati nello 



specifico presso Palazzo Clemente, Padiglioni delle Chirurgie, Blocco 
Operatorio, Malattie Infettive, Materno Infantile, Clinica Medica, Anatomia 
Patologica, Uffici Amministrativi; 

 - che con medesima nota sono stati allegati i documenti di trasporto e di 
installazione dei distributori come di seguito riportato: 

     14/04/2016 Anatomia Patologica_____________________     02 
                                      27/04/2016 Clinica Medica__________________________    02 
                                      27/04/2016 Blocco Chirurgico________________________   02  
                                      13/06/2016 Chirurgia ______________________________  _05 
                                      16/06/2016 Materno Infantile________________________ _ 03 
                                      13/10/2016 Ufficio Amm.vi__________________________   02 
                                      17/11/2016 Malattie Infettive_________________________  02 
                                     12/01/2017 Palazzo Clemente____________________    ___  03 
 
  
DATO ATTO che il RUP della procedura ha comunicato per le vie brevi che il verbale di 

installazione è equiparato al verbale di collaudo e che pertanto viste le 
diverse date di installazione si individua dal 01/02/2017 la decorrenza del 
contratto triennale (rep. CO/2017/37 del 15/03/2017) e per l’anno 2016 si 
prende atto della concessione dell’installazione dei distributori autorizzati 
con Deliberazione n. 159 del 02/04/2015 avente scadenza il 31/12/2015; 

 
PRESO ATTO che sarà individuato con successiva nota il Direttore di Esecuzione del 

Contratto e che in assenza si identificherà  tale figura nel Responsabile 
Unico del Procedimento; 

 
CALCOLATO che il canone per l’anno 2016 come da precedente autorizzazione, che 

prevedeva un importo mensile  per singolo distributore pari a € 4.675,00 + 
IVA, ammonta complessivamente a € 91.354,00 Iva compresa, di cui € 
42.120,00 + IVA di competenza AOU e € 32.760,00 di competenza 
demaniale, in quanto presso alcune  strutture dell’AOU e in particolare: 
Palazzo delle Medicine, Palazzo Materno Infantile, Palazzo di 
NeuroRadiologia, Palazzo di Igiene e Palazzo di Anatomia Patologica,  gli  
spazi  individuati per l’installazione dei distributori sono di competenza 
territoriale dell’Agenzia del Demanio; 

CALCOLATO  che per l’anno 2017, dato atto che  il canone per ogni singolo distributore 
ammonta  a € 5.000,00 + IVA comporta il versamento da parte della ditta 
IVS a favore di questa Azienda, di un canone complessivo annuale pari a € 
70.000,00 + IVA e di €  35.000,00 + IVA a favore dell’Agenzia del 
Demanio che procederà con contrattazione separata.  

 
  

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1) Di prendere atto della stipulazione del contratto REP: n.CO/2017/37 del 15/03/2017 di   concessione del 
servizio di ristorazione tramite distributori automatici di bevande calde e  fredde e prodotti alimentari 
preconfezionati da collocare presso i locali dell’Azienda  Ospedaliero Universitaria di Sassari per il 
periodo di tre anni con decorrenza 01/02/2017; 
 
2) Di prendere atto che nelle more di definizione del contratto il servizio di concessione in oggetto è 
stato comunque prestato dalla ditta in prosecuzione del precedente affidamento, agli  stessi prezzi 
patti e condizioni di cui alla Determinazione n. 159/2015; 
 
3) Di dare atto che la ditta IVS Italia dovrà versare a favore di questa AOU per l’anno 2016 i canoni per 
nove distributori pari a € 42.120,00 + IVA e per l’anno 2017 i canoni relativi a 14 distributori pari a € 
70.000,00 + IVA saranno imputati sul BDG_S_02 “Locazioni attive”; 
 



4) Di dare atto che la ditta IVS Italia dovrà versare a favore dell’Agenzia del Demanio, che provvederà 
con contrattazione separata, per l’anno 2016 i canoni di 7 distributori pari a €  32.760,00 + IVA e 
per l’anno 2017 i canoni per 7 distributori pari a € 35.000,00 + IVA; 
 
5) Di dare atto che in virtù delle motivazioni espresse dal precedente DEC, si procederà con successivo 
atto ad individuare il nuovo Direttore di Esecuzione del Contratto; 
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento sarà comunicato ai servizi competenti dei  successivi 
adempimenti; 
 
7) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del Servizio 
 Provveditorato Economato e Patrimonio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO 

 
f.to Dott. Antonio Solinas 

____________________________________ 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
 
Nome Struttura            SERVIZIO PROVV.TO, ECONOMATO E PATRIMONIO 
 
Sigla Responsabile      Dott. Antonio Solinas _____________________ 
Posizione Organizzativa: Dott.ssa Vittoria Carta 
Estensore: Ass.Amm.vo Silvia Piras 
 
 

Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura 
finanziaria 
 

 
Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal  22/03/2017  per la durata di 

quindici giorni. 

 
 


